
66 NORMAS LEGALES Viernes 15 de marzo de 2024
 
El Peruano /

del acta donde figure la lectura de la comunicación del 
Banco Central en un plazo máximo de 3 días hábiles de 
realizada la sesión.

Artículo 21. Procedimiento sancionador

a. Determinada, con carácter preliminar, la ocurrencia 
de una posible infracción a las obligaciones de encaje 
previstas en la presente Circular, la Gerencia de 
Operaciones Monetarias y Estabilidad Financiera, como 
unidad instructora, remitirá a la Entidad Sujeta a Encaje 
una comunicación de imputación de cargos, a fin de que 
los absuelva en un plazo improrrogable de 5 días hábiles, 
contados a partir del día siguiente al de su recepción.

La citada comunicación contendrá los hechos que 
se le imputan a título de cargo, la calificación de las 
infracciones que tales hechos pueden constituir, la 
posible sanción a imponerse, la autoridad competente 
para imponer la sanción y la norma que le atribuye dicha 
competencia.

Vencido el plazo previsto, con descargo o sin él, 
la Gerencia de Operaciones Monetarias y Estabilidad 
Financiera emitirá un informe final de instrucción, con 
opinión de la Gerencia Jurídica en el que se pronuncie 
sobre los argumentos expuestos por la Entidad Sujeta a 
Encaje, el mismo que será notificado a dicha Entidad para 
que formule sus descargos en un plazo de 5 días hábiles.

b. Evaluado los descargos presentados por la Entidad 
Sujeta a Encaje, corresponderá al Gerente General del 
Banco Central emitir las resoluciones que imponen multas 
por infracción a las regulaciones de encaje, de acuerdo 
a lo previsto en el Artículo 24 de la Ley Orgánica de 
este Banco Central. En caso se decida el archivo del 
procedimiento, la Gerencia de Operaciones Monetarias 
y Estabilidad Financiera notificará de esta decisión a la 
Entidad Sujeta a Encaje.

La resolución por la que se impone la multa puede 
ser objeto de los recursos de reconsideración y apelación 
previstos en la Ley No. 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, dentro de los 15 días hábiles 
de notificada, sujeto al cumplimiento de los requisitos 
previstos en dicha Ley.

Cabe señalar que el error del solicitante en la 
interpretación de las regulaciones y la simple invocación 
de la buena fe no dan lugar a exoneración o reducción de 
la multa.

El recurso de reconsideración será resuelto por la 
misma instancia y deberá sustentarse en prueba nueva. 
El recurso de apelación será resuelto por el Directorio del 
Banco Central.

En caso de recursos administrativos correspondientes 
a multas por déficit de encaje, podrá incluirse la 
información en moneda nacional y extranjera en los 
términos que establece el Anexo 1.

Los recursos administrativos serán resueltos dentro de 
los 30 días hábiles de presentados. Vencido dicho término 
sin que hayan sido resueltos, se entenderán denegados.

c. La multa será pagada por la Entidad Sujeta a Encaje 
una vez que la resolución de aplicación de multa quede 
firme administrativamente. Para dicho efecto, el Banco 
Central emitirá un requerimiento de pago, el mismo 
que deberá cumplirse dentro de los cinco días hábiles 
siguientes al de su recepción por la Entidad Sujeta a 
Encaje sancionada.

El incumplimiento del pago de la multa da lugar a la 
aplicación de un interés moratorio equivalente a 1,5 veces 
la TAMN hasta el día de la cancelación.

La falta de pago de la multa o de los intereses 
moratorios correspondientes faculta al Banco Central a 
iniciar el procedimiento de cobranza coactiva referido en 
el Artículo 76 de su Ley Orgánica.

d. El Banco Central informa a la SBS de los casos de 
las infracciones y sanciones.

CAPÍTULO IX. DEFINICIONES

Artículo 22. Sobre las entidades del exterior

Entidad Financiera del Exterior: Aquella que opera en 
forma similar a las establecidas en el país autorizadas a 
captar depósitos del público.

Organismo Financiero Internacional: Aquel de carácter 
multilateral creado por tratados suscritos por diversos 
estados, entre cuyas finalidades principales se encuentra 
la cooperación internacional usualmente a través del 
financiamiento en condiciones preferenciales.

Entidad Financiera Internacional: Aquella en la cual se 
presenta una participación mayor al 50 por ciento en el 
capital por parte de entidades públicas o bancos centrales 
o en las que estos dos últimos ejerzan un control directo o 
indirecto en la definición de la política financiera de dichas 
entidades.

Entidad Gubernamental del Exterior: Aquella en que la 
participación directa o indirecta de las entidades públicas 
extranjeras en su capital exceda el 50 por ciento del 
capital o en que estas últimas ejerzan un control directo 
o indirecto en la definición de la política financiera y que 
tenga entre sus funciones principales el financiamiento 
del desarrollo y el comercio exterior.

Fondos de Inversión del Exterior Especializados 
en Microfinanzas: Fondos de inversión domiciliados 
en el exterior, dedicados fundamentalmente a otorgar 
financiamiento a entidades del sector microfinanzas.

La Gerencia de Operaciones Monetarias y Estabilidad 
Financiera del Banco Central absolverá las consultas 
sobre el sentido y alcance de las definiciones aquí 
señaladas, que le formulen por escrito las Entidades 
Sujetas a Encaje.

Artículo 23. Fórmula para el cálculo del plazo 
promedio

Para el cómputo del plazo promedio de las obligaciones 
señaladas en la presente Circular se utilizará la siguiente 
fórmula:

PLAZO PROMEDIO = ((M
1
*T

1
/360)+(M

2
*T

2
/360)+....+(M

n
*T

n
/360)) / SF

Donde:

M
i
: Monto a pagar por la obligación en el día “i”, donde i = 1 ... n

T
i
: Número de días desde la fecha de inicio de la obligación (colocación en 

el mercado en el caso de valores) a la fecha de pago de M
i

SF: Suma de los montos a pagar por la obligación (M
1
+M

2
+...+M

n
)

DISPOSICIONES FINALES

Primera.- La presente Circular entra en vigencia a 
partir del periodo de encaje de abril de 2024.

Segunda.- Queda sin efecto la Circular No. 0025-
2022-BCRP a partir de la fecha de vigencia de la presente 
Circular.

EDUARDO TORRES LLOSA VILLACORTA
Gerente General

2270418-1

CONTRALORÍA GENERAL

Designan Jefe del Órgano de 
Control Institucional de PROVIAS 
DESCENTRALIZADO

RESOLUCIóN DE CONTRALORÍA
Nº 160-2024-CG

Lima, 13 de marzo de 2024

VISTOS:

La Hoja Informativa Nº 000039-2024-CG/VCST, 
de la Vicecontraloría de Control Sectorial y Territorial; 
la Hoja Informativa Nº 000014-2024-CG/TRACO, de 
la Subgerencia de Control del Sector Transportes y 
Comunicaciones; el Memorando Nº 000050-2024-CG/
GCSPB, de la Gerencia de Control de Servicios Públicos 
Básicos; el Memorando Nº 000641-2024-CG/POLDEH, de 
la Subgerencia de Políticas y Desarrollo Humano; la Hoja 



67NORMAS LEGALESViernes 15 de marzo de 2024
 
El Peruano / 

Informativa Nº 000125-2024-CG/PER, de la Subgerencia 
de Personal y Compensaciones; el Memorando Nº 
000320-2024-CG/GCH, de la Gerencia de Capital 
Humano; la Hoja Informativa Nº 000292-2024-CG/AJ, 
de la Subgerencia de Asesoría Jurídica; y el Memorando 
Nº 000325-2024-CG/GJNC, de la Gerencia de Asesoría 
Jurídica y Normatividad en Control Gubernamental de la 
Contraloría General de la República;

CONSIDERANDO:

Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 18 de la 
Ley Nº 27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional de 
Control y de la Contraloría General de la República, y sus 
modificatorias, el Jefe del Órgano de Control Institucional 
(OCI) mantiene una vinculación de dependencia 
funcional y administrativa con la Contraloría General de 
la República, en su condición de ente técnico rector del 
Sistema, sujetándose a sus lineamientos y disposiciones;

Que, el artículo 19 de la citada Ley Nº 27785 dispone 
que esta Entidad Fiscalizadora Superior, aplicando el 
principio de carácter técnico y especializado del control, 
designa a los Jefes de los OCI de las entidades sujetas 
a control; asimismo, establece que las entidades sujetas 
a control proporcionarán los medios necesarios para el 
ejercicio de la función de control en dichas entidades, de 
acuerdo con las disposiciones que sobre el particular dicte 
la Contraloría General de la República;

Que, el numeral 7.1.3 de la Directiva Nº 020-2020-CG/
NORM “Directiva de los Órganos de Control Institucional”, 
aprobada mediante Resolución de Contraloría Nº 392-
2020-CG, y sus modificatorias, en adelante la Directiva de 
los OCI, establece que la designación en el cargo de Jefe 
del OCI es una competencia exclusiva y excluyente de la 
Contraloría General de la República, la cual se efectúa 
mediante Resolución de Contraloría publicada en el Diario 
Oficial El Peruano;

Que, el numeral 7.1.3.1 de la citada Directiva establece 
que el Jefe del OCI designado por la Contraloría General 
de la República ejercerá sus funciones en una entidad 
por un periodo de tres (3) años; y que, por convenir a 
las necesidades del servicio y al interés institucional, 
podrá permanecer en el cargo por un periodo menor a 
los tres (3) años o, de ser el caso, prorrogar el periodo 
de designación hasta por un máximo de cinco (5) años 
en total;

Que, de acuerdo con la actual normativa y conforme al 
modelo de control descentralizado orientado a resultados, 
la supervisión de la gestión en el uso de los recursos 
públicos debe asegurar una rendición de cuentas y el 
buen gobierno de las entidades públicas, cautelando la 
legalidad y eficiencia de sus actos y operaciones, así 
como las disposiciones para la correcta y transparente 
gestión de sus recursos y bienes, mediante la ejecución 
de servicios de control gubernamental y servicios 
relacionados, para el cumplimiento de sus fines y metas 
institucionales;

Que, la Vicecontraloría de Control Sectorial y 
Territorial, mediante Hoja Informativa Nº 000039-2024-
CG/VCST, en atención a sus competencias establecidas 
en el literal d) del artículo 14 del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Contraloría General de 
la República, aprobado por Resolución de Contraloría 
Nº 179-2021-CG, y sus modificatorias, señala su 
conformidad a la propuesta presentada por la Subgerencia 
de Control del Sector Transportes y Comunicaciones, 
para designar al colaborador Oscar Raul Castillo 
Franco en el cargo de Jefe del OCI del PROYECTO 
ESPECIAL DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE 
DESCENTRALIZADO PROVIAS DESCENTRALIZADO, 
entidad bajo el ámbito de la citada Subgerencia de Control;

Que, a través de la Ley Nº 31419, Ley que establece 
disposiciones para garantizar la idoneidad en el acceso y 
ejercicio de la función pública de funcionarios y directivos 
de libre designación y remoción, y su Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo Nº 053-2022-PCM, se 
establece, entre otros aspectos, los requisitos mínimos 
para acceder a los cargos de funcionario público y 
directivo público de libre designación y remoción del nivel 
nacional, regional y local, así como los impedimentos para 
el acceso a dichos cargos; encontrándose entre ellos los 

servidores que ocupan cargos o puestos que realizan 
funciones de planeación, dirección, organización y 
evaluación, indistintamente de la denominación del cargo 
o puesto;

Que, la Gerencia de Capital Humano, así como 
la Subgerencia de Personal y Compensaciones, y la 
Subgerencia de Políticas y Desarrollo Humano, a través de 
los documentos de vistos y sus antecedentes, han efectuado 
la verificación del cumplimiento de los requisitos mínimos 
del profesional propuesto por la Vicecontraloría de Control 
Sectorial y Territorial para ser designado en el cargo de 
Jefe del Órgano de Control Institucional del PROYECTO 
ESPECIAL DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE 
DESCENTRALIZADO PROVIAS DESCENTRALIZADO, 
entidad bajo el ámbito de la Subgerencia de Control del 
Sector Transportes y Comunicaciones, con base en la 
Ley Nº 31419, su Reglamento y la Directiva de los OCI. 
Asimismo, la designación propuesta cumple con los 
requisitos del Manual de Clasificador de Cargos de esta 
Entidad Fiscalizadora Superior, aprobado por Resolución 
de Secretaría General Nº 042-2024-CG/SGE, y demás 
disposiciones aplicables para dicho proceso;

Que, de acuerdo a las consideraciones expuestas, 
y estando a lo señalado por la Gerencia de Asesoría 
Jurídica y Normatividad en Control Gubernamental 
mediante el Memorando Nº 000325-2024-CG/GJNC, 
sustentado en los argumentos expuestos en la Hoja 
Informativa Nº 000292-2024-CG/AJ, de la Subgerencia de 
Asesoría Jurídica, se considera jurídicamente viable emitir 
la Resolución de Contraloría que designa en el cargo de 
Jefe del Órgano de Control Institucional del PROYECTO 
ESPECIAL DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE 
DESCENTRALIZADO PROVIAS DESCENTRALIZADO, 
entidad bajo el ámbito de la Subgerencia de Control del 
Sector Transportes y Comunicaciones de la Gerencia de 
Control de Servicios Públicos Básicos, de conformidad 
con la propuesta elevada por la Vicecontraloría de 
Control Sectorial y Territorial, disponiendo las acciones de 
personal necesarias;

En uso de las facultades conferidas por el artículo 32 
de la Ley Nº 27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional de 
Control y de la Contraloría General de la República, y sus 
modificatorias; y, conforme a lo dispuesto en la Directiva Nº 
020-2020-CG/NORM “Directiva de los Órganos de Control 
Institucional”, aprobada por Resolución de Contraloría Nº 
392-2020-CG, y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar al colaborador Oscar Raul 
Castillo Franco, en el cargo de Jefe del Órgano de 
Control Institucional del PROYECTO ESPECIAL 
DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE 
DESCENTRALIZADO PROVIAS DESCENTRALIZADO.

Artículo 2.- La acción de personal dispuesta en el 
artículo 1, tendrá efectividad a partir del día siguiente de 
la publicación de la presente Resolución, sin perjuicio 
del procedimiento de entrega y recepción de cargo 
correspondiente.

Artículo 3.- Disponer que el PROYECTO ESPECIAL 
DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE 
DESCENTRALIZADO PROVIAS DESCENTRALIZADO 
proporcione los medios necesarios para el ejercicio de 
la función de control, de conformidad con la normativa 
vigente.

Artículo 4.- Disponer que la Gerencia de Capital 
Humano, la Gerencia de Administración y la Gerencia de 
Tecnologías de la Información de la Contraloría General 
de la República, adopten las acciones que correspondan 
de acuerdo a lo dispuesto en la presente Resolución.

Artículo 5.- Publicar la presente Resolución en el 
Diario Oficial El Peruano, en el Portal del Estado Peruano 
(www.gob.pe/contraloria), y en la Intranet de la Contraloría 
General de la República.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

NELSON SHACK YALTA
Contralor General de la República

2270236-1


		2024-03-15T02:12:06-0500
	BigSigner Server




